UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM VAGA

Considerando a vacância por aposentadoria na área de Fisiologia Animal e a inexistência de cadastro

reserva e/ou Concurso Público na área, a Pró-Reitoria de Graduação no uso de suas competências

legais, regimentais e estatutárias, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concurso

Público de Provas e Títulos para o cargo efetivo de Magistério Superior, objeto do edital nº 53/2018-

PROGRAD e do Edital nº 45/2019- PROGRAD, para manifestar interesse na nomeação para a área

de FISIOLOGIA ANIMAL do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza, de acordo com o item

16.18  e 16.16 dos editais de abertura, respectivamente, nos seguintes termos:

1. DOS CONVOCADOS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

1.1. A lista de convocados para manifestação de interesse se compõe dos candidatos aprovados no

cadastro reserva do Edital Prograd nº 53/2018 e do Edital Prograd nº 45/2019, e que possuem igual

perfil da área de Fisiologia Animal, observada a ordem de classificação.

1.1.1. Perfil exigido: Doutorado em Medicina Veterinária ou Ciência Animal ou Ciências Biológicas,

com graduação em Medicina Veterinária ou Ciências Biológicas ou Zootecnia.

1.1.2. LISTA DE CONVOCADOS PARA MANIFESTAR INTERESSE - EDITAL Nº 53/2018 –

PROGRAD

Área 04 – Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal

Candidatos(as)  Classificação

Francine Oliveira Souza Duarte 3º

Cristiane Soares Simon Marques 4º

Área 11 – Anatomia/Fisiologia Humana

Candidatos(as)  Classificação

Renata Prado Vasconcelos 3º

Rafael Monteiro Fernandes 4º

Delano Anibal da Silva 5º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Área 13 - Ciências Biológicas e do Ambiente aplicada à Saúde Coletiva

Candidatos(as) Classificação

Cíntia Daudt 3º

Rafaella Caroline Bernardi Marchiotti 4º

Ramon de Mendonça Correia 5º

Área 19 – Parasitologia

Candidatos(as) Classificação

Matheus Diniz Gonçalves Coêlho 2º

Adriano Rodrigues de Paula 3º

Henrique Gama Ker 4º

Marcos Gonçalves Ferreira 5º

1.1.3. LISTA DE CONVOCADOS PARA MANIFESTAR INTERESSE - EDITAL Nº 45/2019 –

PROGRAD

Área 02 - Clínica Cirúrgica Veterinária

Candidato Classificação

José Ricardo Barboza Silva 2º

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

2.1 O candidato terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, incluídos na contagem a data desta

publicação, para manifestar de interesse em eventual nomeação e assinatura de Termo de

Compromisso aceitando os encargos docentes da área FISIOLOGIA ANIMAL (Anexo Único), caso

seja nomeado e empossado.

2.1.2. O Termo de Compromisso devidamente preenchido e assinado deve ser entregue no Gabinete

da Pró-Reitoria de Graduação, localizado no Bloco Esther Figueiredo, Piso Superior, das 08h às 12h

e das 14 h às 17 horas, ou encaminhado, via e-mail: prograd@ufac.br.

3. CRITÉRIO PARA PREENCHIMENTO DA VAGA

3.1. O preenchimento da vaga se dará observando os critérios abaixo, na seguinte ordem de

prioridade:

3.1.1 melhor classificação na área do edital de origem.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.1.2 idade igual ou superior a sessenta anos, conforme artigo 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741,

de 1º de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

3.1.3. maior idade.

3.1.4. Sorteio.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A manifestação favorável assegura ao candidato apenas a expectativa de nomeação, cuja

oportunidade e conveniência será analisada pela Universidade Federal do Acre.

4.2. O candidato, caso nomeado, deverá apresentar os documentos exigidos para a investidura no

cargo por ocasião da posse.

4.3. O candidato que, mesmo manifestando interesse pela vaga, não for nomeado, permanecerá no

cadastro de reserva, conforme classificação prevista no edital de homologação do certame.

4.4. Este edital não altera o tempo de validade dos editais originários.

4.5. Em caso de nomeação e posse para desenvolver as atividades da área Fisiologia Animal,

implicará na renúncia à sua classificação na área inicial de aprovação, conforme item 16.18.1 do

Edital nº 53/2018- PROGRAD e item 16.16.1 do Edital nº 45/2019 - PROGRAD.

4.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Rio Branco-AC, 19 de abril de 2022.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO ÚNICO

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Eu,____________________________________________, portador(a) do RG:

______________, CPF:_________________, aprovado em ____ lugar para a área

___________________________________________, no Concurso Público de Provas e Títulos para

o cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Objeto do Edital nº ___/____-

PROGRAD, MANIFESTO TOTAL INTERESSE na nomeação para desenvolver as atividades

docentes da área Fisiologia Animal do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza – CCBN.

Declaro ainda ter ciência de que caso nomeado e empossado desenvolverei as atividades da

supracitada área e não serei nomeado novamente para a área na qual fui aprovado, conforme item

16.18.1 do Edital nº 53/2018- PROGRAD e item 16.16.1 do Edital nº 45/2019 - PROGRAD.

Endereço eletrônico:_______________________.

Celular:_________________________________.

________________________, ____, ____de ______________ de _______.

                       (Cidade)                                                  (Estado)

__________________________________

Assinatura do candidato